
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

Россия Федерациязы 
Хакас Республиканын 

OOPKi ЧОБШЩ 
ПРЕЗИДИУМЫ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Об утверждении перечня вопросов 
Верховного Совета Республики Хакасия 

о результатах деятельности Правительства Республики Хакасия 
за 2024 год 

Рассмотрев перечень вопросов Верховного Совета Республики Хакасия 
о результатах деятельности Правительства Республики Хакасия за 2024 год, 

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Утвердить перечень вопросов Верховного Совета Республики Хакасия 
о результатах деятельности Правительства Республики Хакасия за 2024 год 
согласно приложению к настоящему Постановлению. 

2. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия -
Председателю Правительства Республики Хакасия для подготовки и 
представления отчета о результатах деятельности Правительства Республики 
Хакасия за 2024 год. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Первый заместитель 
Председателя 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

г. Абакан 
марта 2025 года 

П.И. Воронин 

k329 hi 



Приложение 
к постановлению Президиума 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
от // марта 2025 года 
№ 

Перечень вопросов Верховного Совета Республики Хакасия 
о результатах деятельности Правительства Республики Хакасия 

за 2024 год 

№ 
п/п Содержание (тематика вопросов) 

1 2 
1. Стратегическое развитие, национальные проекты и инвестиции 

1.1 Каковы итоги реализации в 2024 году Стратегии социально-
экономического развития Республики Хакасия до 2030 года 

1.2 О развитии индустриального парка «Ташеба» и агропромышленного 
парка «Черногорский» 

1.3 

О мероприятиях по улучшению инвестиционной привлекательности 
муниципальных образований Республики Хакасия (в том числе 
предоставление бюджетных и иных преференций муниципальным 
образованиям Республики Хакасия, являющимся лидерами рейтинга 
инвестиционной привлекательности) 

1.4 

О строительстве объектов на территории Республики Хакасия, 
возведение которых запланировано в рамках мероприятий, 
предусмотренных национальными проектами, региональными 
проектами и государственными программами Республики Хакасия 

1.5 

О привлечении инвестиций в оборотные средства производственных 
предприятий в Республике Хакасия, о практике заключения 
в Республике Хакасия договоров инвестиционного займа 
с республиканскими товаропроизводителями 

1.6 
О достижении целей, предусмотренных государственной программой 
Республики Хакасия «Экономическое развитие и повышение 
инвестиционной привлекательности Республики Хакасия» 

1.7 

О привлечении инвестиций в развитие и модернизацию аэропорта 
АО «Аэропорт Абакан», разработка и принятие плана мероприятий, 
направленных на проведение работ по модернизации аэропорта 
АО «Аэропорт Абакан» 

2. Бюджет и налоговая политика 

2.1 

О состоянии кредиторской задолженности и мерах, принятых 
Правительством Республики Хакасия по ее погашению перед 
поставщиками работ и услуг (в том числе субъектами малого и 
среднего предпринимательства), муниципальными образованиями за 
2024 год 

k329 hi 



1 2 
3. Сельское хозяйство 

3.1 О полноте и сроках исполнения Правительством Республики Хакасия 
обязательств по предоставлению и распределению в 2024 году 
предусмотренных государственной программой Республики Хакасия 
«Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия 
и социальной сферы на селе» субсидий из республиканского бюджета 
Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований 
Республики Хакасия, а также субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям Республики Хакасия 

4. Социальная сфера 
4.1 О принятых Правительством Республики Хакасия мерах по 

проведению мероприятий, направленных на создание безбарьерной 
среды в организациях отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей 
с ограниченными возможностями здоровья 

4.2 О принятых Правительством Республики Хакасия мерах по 
своевременному оказанию медицинской помощи путем оптимизации 
системы записи в медицинские организации (в том числе на оказание 
стоматологической помощи, ультразвуковые исследования, проведение 
компьютерной томографии и т.д.) 

5. Транспорт и дорожная инфраструктура 
5.1 О принятых Правительством Республики Хакасия мерах по участию 

Республики Хакасия в мероприятиях, предусмотренных в перечне 
поручений Президента Российской Федерации от 17.09.2023 
№ Пр-1855ГС в части принятия мер по обновлению общественного 
транспорта 

5.2 О принятых Правительством Республики Хакасия мерах по 
организации ежедневных пассажирских перевозок из с. Шира, 
п. Жемчужный в г. Абакан, возобновится ли работа автовокзалов 
в данных населенных пунктах 

5.3 О ремонте автомобильного моста (мостового перехода) через реку 
Абакан в городе Абаза на автомобильной дороге Абакан - Ак-Довурак, 
и сроках выполнения работ 

5.4 Об эффективности использования бюджетных средств, выделенных и 
направленных на капитальный ремонт автомобильной дороги Белый Яр -
Бея - Аскиз на участке км 0+000 - км 5+575 в рамках реализации 
национального проекта «Безопасные качественные дороги» 

6. Жилищно-коммунальное хозяйство, строительство 
6.1 О создании в Республике Хакасия специализированной организации 

(органа, структурного подразделения в органе) для выполнения 
проектно-изыскательских работ и услуг по разработке проектно-
сметной документации для строительства (капремонта) 
государственных (муниципальных) учреждений в Республике Хакасия 
в рамках реализации национальных проектов, государственных 
программ Республики Хакасия 

k329 hi 



1 2 
6.2 О мерах по стимулированию муниципальных образований Республики 

Хакасия к подготовке паспортов готовности жилищного фонда к 
отопительному сезону и их сдаче в установленные законодательством 
сроки, в том числе посредством предоставления муниципальным 
образованиям Республики Хакасия финансовой помощи 

7. ЭКОЛОГИЯ 
7.1 Об итогах и проблемах реализации федерального проекта «Чистый 

воздух» в Республике Хакасия 

k329 hi 


